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Emër, Mbiemër Dr.Erinda Papa 

 

e-mail  

erindapapa@yahoo.com 

tel:  

Fakulteti  Fakulteti i Edukimit dhe 

Filologjisë 

Programi i 

Studimit  

 

Gjuhë angleze 

  

Lëndët që mbulon ✓ Letërsi angleze 

✓ Stilistikë 

✓ Hyrje në letërsi 

✓ Metodat e mësimdhënies së letërsisë artistike 

✓ Planifikimi dhe zhvillimi i kurrikulës së gjuhës së huaj 

  

Adresa:   

 

Arsimimi dhe 

kualifikimet 

 

2009 – 2014  Doktor në Letërsi “Proza socialpsikologjike e Doris 

Lesingut” 

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja 

2003 - 2005    Master “Duke kërkuar heroinën e Doris Lessing-ut në 

përpjekje për të vendosur një identitet të vetin”   

                             Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja                             

1995 - 1999   Universiteti Fan S. Noli, Fakulteti i Mësuesisë 

             “Mësues i gjuhës angleze” 

 

1991 – 1995  Shkolla e mesme e gjuhëve të huaja,   Korçë 

 

 

 

 

 •  

Gjuhët e huaja 

 

 

 

 

Anglisht 

Italisht 

  

Përvojat  e punësimit Shtator 1999 – në vazhdim  

Universiteti “Fan S. Noli” 
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Pozicioni aktual  

 

Institucioni  

Zv. Rektor për Kërkimin shkencor dhe projektet 

  

Aftësi kompjuterike  Windows 2010 

MS Word 2010 

MS Excel 2010 

Power Point 

 

  

Tematikat 

kryesore/kompetencat   

profesionale 

Miqësore dhe e komunikueshme. E gatshme për të punuar në 

mënyrë të organizuar dhe për të marrë përgjegjësi; 

E aftë në identifikimin, vlerësimin dhe koordinimin e nevojave të 

punës, gjithmonë duke u bazuar në filozofinë dhe qëllimin e 

institucionit. 

  

Bibliografia e punëve 

Shkencore 

 

•  “The Religious Cults of the Albanian Faith during the 

early 20th Century”. B. Stavre. E. Papa. European Journal of 

Social Sciences, Education and Research. May-August 2015. 

Vol.4, Nr. 1 ISSN: 2312-8429. pp. 147 – 153. 

• Tradita realiste e shekullit XIX dhe Doris Lesingu, 

Universiteti Fan S. Noli, Buletini Shkencor, Nr. 29, 2015 

• What’s in a Name: Introducing the Last Novels of Doris 

Lessing’s Canopus Series, Wulfenia Journal,  No.10, 

volume 22, Oct 2015 

• Psikologjia e gruas në procesin e plakjes – një nga 

shqetësimet e vazhdueshme të Doris Lesingut, FEF, 

Universiteti “Fan S. Noli”, Nr. 1., 2014. 

•  “Analizë e romanit “Qyteti me katër porta” i Doris 

Lesingut”, Buletini shkencor, seria e shkencave shoqërore, 

Nr. 25, Universiteti “Fan S. Noli” ISSN: 2078-7111, 2014. 

•  “Doris Lessing’s Socio-Psychological Novel Unfolded in 

the Albanian Social and Literary Context”, International 

Journal of Science, Vol. 3, Auckland, NZ: Mankind Tracks 

CTR, 2013. 

•  “Analizë e tregimeve “Bari Po Këndon” dhe “Tek dhoma 19” 

të nobelistes Doris Lesing” Buletini i Universitetit të Korҫës, 

Seria e shkencave shoqërore ISSN 2078-7111 
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•  “Some Phono-Stylistic Concerns in Albanian and 

English”, US-China Foreign Language, Vol. 10. No. 12, 

USA: David Publishing Company, December 2012. 

•  “Strategjitë bazë të leximit të përdorura prej mësuesve të 

gjuhës angleze në ciklin e ulët dhe të lartë të shkollës 9-

vjeçare”, Buletini Shkencor Viti XV i Botimit Nr. 19 Universiteti 

“Fan S. Noli”, 2010 

•  (2010), A PRACTICAL ENGLISH HANDBOOK ON 

STYLE AND WRITING, D.I.J.A. Poradeci, ISBN 978-

99956-826-7-5 

•  “For Whom the Bell Tolls?” Death and Dying-related 

Bounderies in Albanian and Romanian, Diversité Et Identité 

Culturelle En Europe, editura Muzeul Literaturii Romane, 

Bucuresti, 2010 

•  “Në syrin e ciklonit: shekulli xx-të dhe romani modern 

anglez”,  Buletini Shkencor Viti XI i Botimit Nr. 12 Universiteti 

“Fan S. Noli”, 2006 

•  “Heroi arketip i Wallace Stevens-it”, Buletini Shkencor Viti X 

i Botimit Nr. 10 Universiteti “Fan S. Noli”, 2005 

  

Të tjera (konferenca 

etj.) 
• Balkan studies: The department of Language and 

Literature at the University of Korça, BUA 2019 

Conference “Implementation of the UN 2030 Sustainable 

Development Goals in the Balkan Region: The Role of the 

Universities”, Thessaloniki, Greece, April 16-18, 2019 

• Using Mind-maps to Teach Vocabulary to Young EFL 

learners- An Albanian Study Case, Village Institutes And 

New Researches in Education, Canakkale, Turkey, May 1-2, 

2019 

• “Freedom”- An Important Concept in Molding Doris 

Lessing’s Worldview, 2nd International Conference on 

Awareness, Canakkale, Turkey, December 13-15, 2018 

• Using Mind Maps to Teach Vocabulary in Reading Classes 

to 8th Grade Pupils, International Conference on Recent 

Interdisciplinary Studies in Humanities, Sapienza University, 

Rome, Italy, October 26-27, 2018 

• Assessment: Individual vs. Readymade Tests- Advantages 

and Recommendations, International Conference on 
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Linguistics, Literature and Didactics, Pristina, September 8, 

2018 

• From Course Objectives to Learning Outcomes: The 

Relationship between Objectives, Competences, Course 

Content and Learning Activities, Teaching and Learning- 

Competence Based Higher Education Curriculum, Korçë, 29-

30 Shtator, 2017 

• A Functional Approach to Phraseology, Knowledge for 

Capabilities and Skills, Bansko, Bulgaria, December 4-6, 2015 

• A ndikojnë testet në qëndrueshmërinë e njohurive? Rast 

studimor në ciklin e ulët të arsimit 9-vjeҫar, Knowledge for 

Capabilities and Skills, Bansko, Bulgaria, December 4-6, 2015 

• Particular Linguistic Features of the Albanian Greetings in 

the English Texts of the Early and Mid 20th Century, 

Linguistics: History, Challenges, Perspectives, Blagoevgrad, 

Bulgaria, September 24-25, 2015 

• Is there any light at the end of the tunnel? Doris Lessing’s 

mother-daughter relationship, Crossroads of Foreign 

Languages Linguistics, Literature, Didactics, Durrës, 15-16 

May, 2015 

• The Religious Cults of the Albanian Faith during the Early 

20th Century,  6th International Conference on Social 

Sciences, Istanbul, September 11-12, 2015 

• Students and teachers’ perception of EFL learning and 

teaching style, 7th International Conference “Post-konflikti në 

Ballkan: Ku jemi ne 20 vjet pas Dejtonit? Ndërtimi i paqes dhe 

integrimi i Ballkanit në BE dhe NATO”, Ulcinj, April 2-3, 

2015 

• Përfshirja e studentëve në procesin arsimor: sfida dhe 

rekomandime, Sigurimi  cilësisë së brendshme në programet 

universitare të mësimdhënies së gjuhëve të huaja,  Korce, 

qershor, 2015 

• The Effects of Alternative Texts on Test Choice Applied in 

Elementary Classes, ICTEA Conference, 27-29 mars, 2015, 

Dubrovnik. 

• Students and teachers’ perception of EFL learning and 

teaching style, Education Across Borders “Critical Thinking 

in Education”, 31 tetor – 1 nëntor 2014, Korce. 

• Stimulating Critical Thinking through Reading Strategies 

Employed by EFL learners at Advanced Level, Education 
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Across Borders “Critical Thinking in Education”, 31 tetor – 1 

nëntor 2014, Korce. 

• Shikasta and the Marriages: New Directions in Doris 

Lessing’s Fiction, 19-20 Shtator 2014, International 

Conference on Social Science, Bucharest 2014 

• ICHSS 2013, “Doris Lessing’s Attitude to Marriage as Seen 

through the Albanian Binoculars”, 20-22 shtator,  Romë, 

Itali, , botuar në Mediterranean Journal of Social Sciences, Vol. 

4, No. 10, Rome, Italy” MCSER Publishing, Tetor, 2013. 

• Ballkani midis Lindjes dhe Perëndimit, “Doris Lesingu – urë 

lidhëse mes Lindjes dhe Perëndimit”, Prizren, Qershor, 2013 

• Fan S. Noli në 130 vjetorin e lindjes, “Përpjekjet e Fan Nolit 

në planin ndërkombëtar për të zgjidhur ngërҫet e politikës 

shqiptare”, Korçë, Maj, 2012 

• Only Connect...,  “Between East and West: Doris Lessing’s 

Fiction”, Vlorë, 13 qershor 2011 

• Building Cultural Bridges through Language, Literature and 

Translation,  “Doris Lessing’s Late Twentieth Century 

Fiction” Tiranë, 13 – 14 maj 2011 

• Studime sociolinguistike në Shqipëri – trashëgimnia, gjendja 

dhe perspektiva,  “Përsiatje sociolinguistike të shkrimtarëve 

anglezë për Shqipërinë e veriut gjatë gjysmës së parë të 

shekullit XX”, Korçë, 4 – 5 nëntor, 2011 

• The Said and the Unsaid, “The Importance of the Unsaid in 

Doris Lessing’s Fiction”, Vlorë, 11 – 13 shtator 2010 

• Challenges of Education in the Global World: Knowledge, 

Policies, Practices,  “Basic Strategies In Reading” , Durrës, 14 

– 15 maj 2010 

• From teaching to Learning: Current Trends in ELT, “Reading 

Strategies Employed by ELT Learners at the Advanced 

Level”,Tetovë, 9-11 prill 2010 

• For Whom the Bell Tolls ? Death and Dying Language, 

Linguistic Boundaries in Albanian, Romanian and English, 

Konferenca Ndërkombetare Veliko Turnovo, Bullgari, Nëntor, 

2008, Botuar në aktet e  konferencës. 

Pjesëmarrja në 

projekte 

ERASMUS TEAVET “Developing Teacher Competences for a 

Comprehensive VET system in Albania” 2017-2020.TEMPUS  
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ENCHASE- “Enhancing Albanian System of Quality Assurance in 

Higher Education: Application of the Process- and Outcome-Based 

Methodology” 2013-2016. 

Trajnime në kuadër të 

zhvillimit  profesional 

 

Road Map to Albania – Higher Education Internationalization 

Workshop, American Council for Interantional Education, April 9-11, 

2019 

Horizon 2020 Info day, “The EU Framework Programme for Research 

and Innovation, and the benefits of participation for researchers from 

Albania”, Korçë, November 8, 2018. 

Trajnim: Workshop on “Motivating Young adults”, Korçë, 

Educational Centre, January 20, 2018 

Pjesëmarrje në trajnimin “American English Webinar Series 5”, U.S. 

Department of State, Bureau of educational & Cultural affairs, 2018 

“Workshop on Research Project Development”, Center of Innovation, 

Research and Development, 21-23 Nentor 2016 

Pjesëmarrje në trajnimin “Integrimi i Perspektivës Gjinore në 

Edukimin Universitar” Qendra e Aleancë Gjinore për Zhvillim, Maj 

2009, Korçë 

Pjesëmarrje në shkollën verore AEDP “Zhvillimi i Mendimit Kritik 

Gjatë Leximit dhe Shkrimit”- Tiranë, 1998 

 

 

 


